Quaestioni secundae et tertiae haec simul even- 
tualiter adiungimus petita humillima:

a) ut Sanctitas Tua, si quid in reconciliatione 
dictorum catholicorum illicitum a nobis vel a 
sacerdotibus nostrarum Dioecesium factum sit 
sanare dignetur;

b) ut facultatem absolvendi et reconciliandi catho
licos, qui coram ministro acatholico matrimonium 
mixtum inierunt, si concessio haec facultatibus 
quinquennalibus non continetur, parochis et confes- 
sariis nostrarum Dioecesium in genere aut saltem 
pro casibus gravis necessitatis dare nobis liceat. —

Responsum a 8. Officio datum:

II Ime et Rme Domine !
In congregatione generali habita seria IV. 11. curr. mensis 

ad à examen vocata sunt dubia ab Amplitudine Tua Borussiae 
Episcoporum nomine anno elapso proposita circa absolutionem 
a censuris eorum, qui coram ministro haeretico contraxerunt.
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Emi Dni Cardinales una mecum InqV^ generales re 
mature perpensa respondendum decreverunt: „Qui matrimonium 
coram ministro haeretico ineunt, censuram contrahere: Ordinarios 
autem vi facultatum quinquennalium nedum posse eos absolvere, 
sed etiam alios subdelegare ad eosdem absolvendos. Qui vero 
hucusque, nulla praevia a censuris absolutione, ab huiusmodi 
culpa absoluti sunt, iuxta exposita non esse inquietandos.“

Fausta quaeque Tibi precor a Domino Amplitudinis Tuae
Romae, die 18. Maii 1892.

Dno Archiepiscopo. addictissimus in Domino
Colonien. R. Card. Monaco.

III. INSTRUCTIO DE MODO RECONCILIANDI 
CATHOLICOS CORAM MINISTRO ACATHOLICO 

MATRIMONIO JUNCTOS.
His, quae antecedunt, S. Officii Decretis adducti Decessoris 

nostri p. m. instructioni et ordinationi matrimonia mixta concer
nenti d. d. 16. m. Martii 1866 (cfr. I. Samml. kirchl. Verordn, 
pag. 271 sq.) hanc novam de eadem re instructionem adjicimus: 

l.o Qui coram ministro acatholico catholici matrimonium 
ineunt, ipso facto excommunicationem Romano Ponti
fici speciali modo reservatam incurrunt.

2. ° Non turbentur ob hanc censuram, licet scandalum
datum et adhuc manens, quantum in potestate est, 
sit reparandum, ii catholici, qui usque ad diem 
11. Maji 1892 nulla praevia a censuris absolutione a 
peccato, quod matrimonium coram ministro acatholico 
ineuntes commiserunt, jam sunt absoluti.

3. ° Ad reconciliandos eos catholicos, qui matrimonium
coram ministro acatholico contraxerunt et ab hoc 
peccato contra fidem commisso ante d. 11. Maji 1892 
nondum sunt absoluti, vel qui post diem 11. Maji 1892 
matrimonium coram ministro acatholico inierunt, opus 
est speciali facultate absolvendi a censura.

4,o Regulariter in singulis casibus, postquam diligenter 
perpensum est, num matrimonium sit validum, per 
Parochos facultas absolvendi a censura per 1 iteras 
roganda est. A Nobis vel a Vicariatu Nostro in 
quocunque casu cognoscetur, pro quali foro res sit 
tractanda, utrum pro foro externo an pro solo 
foro interno.

239

5.° Ut res, de qua agitur, dijudicari possit, in postulato 
quocumque accurate exponendum est, num catholicum 
reconciliandum peccaminosae suae,conjunctionis poeni- 
teat paratusque sit curare, ut proles omnis rudimentis 
religionis catholicae imbuatur, et scandalum datum 
vita vere catholica ac Christiana reparare. Quid 
ad satisfactionem et patris catholici et matris catho
licae attineat, instructione d. d. 16. m. Martii 1866 
n= 9 fusius explanatum est. Num in cautionibus 
spondendis testes adhibendi sint, ex eo judicandum 
est, num hoc solo modo scandalo satisfieri possit. 
Cautiones in forma ordinaria saltem a parte catholica 
praestandae libello supplici addantur.

6.0 Inquirendum quoque Sedique Nostrae referendum est, 
num matrimonium, de quo agatur, coram ministro acatho- 
lico occulte sit contractum semperque latuerit vel diutur
nitate temporis aut domicilii mutatione e memoria exces
serit atque hic et nunc plane occultum factum sit, deinde 
num scandalum publicum non sit ortum vel jam non existât.

7.0 Si tpiae gravis in cura animarum obvenerit neces
sitas, ob quam sententia in longius tempus differri 
non potest, in hac censura non aliter est agendum 
atque in ceteris censuris.

Peiplini, die 11. m. Martii 1893.
Episcopus Culmensis.

G. V. 2220. t Leo.

12. Qui sint „Ordinarii locorum“. 20. April 1898.
(Amtl. Kbl. 1898. S. 65.)

Postquam per Decretum huius Supremae Sacrae Congre
gationis. in Fer. IV. die 24. Novembris 1897 declaratum fuit, 
facultates omnes speciales habitualiter a 8. Sede Episcopis aliis
que locorum Ordinariis concessas non suspendi eorum morte vel 
cessatione a munere, sed ad successores Ordinarios extendi, ad 
formam Decreti 8. Officii Fer. IV. die 20. Februarii 1888 pro 
dispensationibus matrimonialibus; propositum fuit eidem huic 8. 
Congregationi dubium, utrum expediat in posterum eliminare 
facultates durante nutriere, quae ut plurimum Vicariis Capitu
laribus conceduntur.

Porro in Congregatione Generali 8. E. et U. Inquisitionis 
habita ab E Emis et KRmis DD. Cardinalibus in rebus fidei et 
morum Inquisitoribus Generalibus, praefato dubio diligenter ex
penso, praehabitoque RR. DD. Consultorum voto, iidem EEmi 
ac RRmi Patres rescribendum mandarunt.
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Clausulam Durante Munere esse supprimendam et in ceteris 
standum formae Decreti iam lati die 20. Februarii 1888 num.
l.°  et 2.0, at iuxta njodum, idest:

„1. Facultates omnes habituales in posterum committendas 
esse Ordinariis Locorum.

2. Appellatione Ordinariorum venire Episcopos, Admini
stratores seu Vicarios Apostolicos, Praelatos seu Praefectos 
habentes iurisdictionem cum territorio separato, eorumque Offi
ciales seu Vicarios in spiritualibus generales, et sede vacante 
Vicarium Capitularem vel legitimum Administratorem."

Subsequenti vero Feria IV, die 22. eiusdem mensis Aprilis 
1898, in solita audientia R. P. D. Adsessori impertita, facta de 
his omnibus SSmo I). N. Leoni Div. Prov. Pp. XIII. relatione, 
SSmus resolutionem EEmorum Patrum adprobavit, contrariis non 

•obstantibus quibuscumque.
J. C. Mancini, S. R. et U. Inquis. Not.

13. Ehedispknsgrüà.
(Amtl. Kbl. 1902. S. 66.)

EX 8. DATARIA APOSTOLICA.
Causae Canonicae Ordinariae Matrimonialium dispensationum 

sufficientes sive coniunctae plures, sive solae et aliarum normae.
Causae honestae et famosae.

1. Propter angustiam loci.
2. Propter angustiam locorum.
3. Propter angustiam, cum clausula, et si. extra, dos non esset 

competens.
4. Propter incompetentiam dotis Oratricis.
5. Propter dotem cum augmento.
6. Pro indotata.
7. Quando alius auget dotem.
8. Propter inimicitias.
9. Pro confirmatione pacis ; et propter foedera inter Principes 

et Regna.
10. Propter lites super successione bonorum.
11. Propter dotem litibus involutam.
12. Propter lites super rebus magni momenti.
13. Pro Oratrice filiis gravata ; vel parentibus orbata.
14. Pro Oratrice excedente 24 annum aetatis.
1 5. Propter difficultatem virorum accedendi ad locum, ad contra

hendum cum loci habitatoribus, e. g., quia expositi pyratarum 
invasionibus. Propter virorum paucum numerum, e. g., ra
tione belli.
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16. Propter catholicam religionem contrahentis in tuto ponendam ; 
et periculum matrimonii mixti.

17. Propter spem conversionis compartis ad catholicam religionem.
18. Ut Bona conserventur in familia.
19. Pro illustris familiae conservatione. Pro conservatione re

giae stirpis.
20. Ob excellentiam meritorum.
21. Ob familiarum honestatem conservandam. — Quod ipsi, qui 

ex honestis familiis sunt, ad eandem conservandam fami
liarum honestatem . . .

22. Ob Infamiam ; et Scandalum.
23. Ob Copulam. Ob raptum.
24. Ob matrimonium civile.
25. Ob matrimonium coram ministro protestante.
26. Ob matrimonium nulliter contractum.
27. Ex certis rationabilibus causis. — Scilicet, ob copiosiorem

Compositionem in gradibus aliquantulum remotis; vel in 
gradibus remotioribus ob causam boni publici Pontificis ani
mum moventem.